共青团泉州师范学院委员会（ ）
团泉师院委 [2009]6号

关于开展纪念中国共青团成立87周年

暨“五四” 运动90周年系列活动的通知
各二级学院团委会：

今年是中国共青团成立87周年、“五四”爱国主义运动90周年。“五四”运动是伟大的反帝反封建运动、伟大的思想解放运动和新文化运动。为进一步引导广大团员青年继承和弘扬“五四”精神，结合我校团学工作实际，以学习实践科学发展观为契机，大力加强学风建设，全面实施素质拓展教育，为建设和谐校园、复办现代化泉州大学作出积极贡献，为加快推进海西两个先行区建设作出新贡献，校团委要求全校各级团组织在“五四”期间广泛开展主题教育活动。现将有关事项通知如下：
1、 活动主题

建设先行区 青年应先行
2、 指导思想
以党的十七大精神为指导，全面落实科学发展观，深入贯彻团中央十六届二中全会、省委八届五中全会、市委十届四中全会精神，紧密结合团省委十二届三次全会以及团市委十五届三次全委会的工作部署，通过开展纪念、教育活动，进一步引导全校广大团员青年继承和弘扬“五四”精神，以“团建创新应先行、青年为本应先行、服务大局应先行、事业运作应先行”为目标，教育和引导广大团员青年在建设和谐校园、复办现代化泉州大学的历程中有所作为；团结带领广大团员青年为我省经济社会发展作贡献。
3、 活动内容
纪念活动要以“凝聚、作为、建设、先行”为主要内容，通过开展丰富多彩的各种主题活动，倡导核心理念，注重文化育人，充分展示我校各级团组织和广大团员青年的风采，充分激发广大团员青年积极投身和谐校园和海西建设的热情。
1、进一步加强团员青年思想政治教育。以党的十七大精神为指导，全面落实科学发展观，深入贯彻团中央十六届二中全会、省委八届五次全会、市委十届四次全会精神，将理论学习、读书活动、社会实践、科技创新有机结合起来，通过开展以纪念大会、座谈会、文体科技活动等形式，用中国特色社会主义理论体系武装团员青年头脑，进一步激发广大青年的爱国主义情感和成才报国志向。

2、大力加强团的自身建设。以“基层团建创新竞赛”活动为契机，进一步巩固校、院、班三级团组织层层创建、整体联动的基层团建工作格局，创新团的基层组织设置形式、管理方式和工作运行机制。进一步加强规范团内评优评先激励工作机制，健全和完善我校各级团组织的活动机制。加强团员先进性教育工作力度，规范团员“推优”程序，推广“推优”经验，促进“推优”工作，巩固和扩大党的青年群众基础。

3、努力提高团员青年的思想政治素质。要把弘扬民族精神与加强团员青年思想政治教育结合起来，广泛开展宣传教育活动。要深入贯彻实施《公民道德建设实施纲要》，围绕培养“四有”新人这一根本任务，深入开展“民族精神代代传”主题教育，大力弘扬民族精神，进一步提高团员青年思想道德素质。
4、广泛开展“红五月”校园青年群众性文体活动。发挥文化的育人功能，坚持用健康向上的校园文化活动来引导团员青年，通过举办歌咏比赛、读书征文、电影展播、书画摄影、改革开放成就展、红色收藏展、足球篮球联赛等活动，做到生动活泼、主题鲜明、丰富多彩、寓教于乐，充分展现我校团员青年在党的旗帜下朝气蓬勃、奋发向上、矢志奋斗、与时俱进的精神风貌。

5、引导团员青年投身科技创新实践活动。要以参加第二届“泉州青年创业设计暨创业服务竞赛”、第九届“挑战杯”福建省大学生课外学术科技作品竞赛和举办第三届“挑战杯”泉州师院学生课外科技学术作品竞赛活动为契机，大力实施青年学生创业行动，深入开展团员青年创新创造活动，为青年学生成长成才、就业择业搭建平台。根据青年学生就业情况调查的数据统计分析，做好就业、择业、创业等服务，加大典型宣传，帮助青年学生树立创业观念，营造推动我校团员青年人人竞相创业的良好氛围。动员和引导广大团员青年立足本职岗位，刻苦学习，努力工作，开拓创新，争创一流业绩，以实际行动为团旗增光添彩。

6、稳步推进青年志愿者行动。要以“我与祖国共奋进，我为海西献青春”、“爱祖国、爱福建、爱家乡”和“‘三平’精神在青春中闪光”等为载体，把组织志愿服务活动与大学生社会实践活动工作相结合，组织团员青年深入开展敬老助残、扶困帮贫、助学支教、环境保护、公益劳动等志愿者服务活动和“三下乡”社会实践活动。
4、 活动要求
纪念“五四”运动90周年，是全校团员青年政治生活中的一件大事。学校各级团组织要认真贯彻落实校团委的整体部署和统一安排，加强领导，打造精品，切实保证纪念活动的全面展开。要主题鲜明，形成系列，各二级学院团委在配合全校统一活动的同时，要突出一个主题，结合各自的工作实际，围绕活动主题，精心组织、扎实开展纪念活动。要与时俱进，开拓创新，活动要力求内容新颖、富有特色，融思想性、教育性、群众性、艺术性为一体，体现青年特点。要加强宣传，形成高潮，注意做好主题活动的宣传工作，积极主动地同校内各级各类媒体报刊配合，开辟专栏，围绕主题，在相对集中的一段时间内统一行动，形成规模和声势，不断扩大我校共青团工作的影响。
请各二级学院团委把纪念活动的方案，于4月27日（星期一）前报校团委办公室。同时，请各二级学院团委会做好活动的总结工作，于6月底将活动情况以书面形式报送校团委会办公室。
附：泉州师院纪念中国共青团成立87周年暨“五四”运动90周年活动安排
                                 共青团泉州师范学院委员会

                                   二○○九年三月三十日
主题词：团学工作   五四运动    纪念活动    通知
抄  送：团省委学校部、团市委，校办公室、校领导        存档（2）

共青团泉州师范学院委员会办公室          2009年3月30日印发
附件：

泉州师院纪念中国共青团成立87周年
暨“五四”运动90周年活动安排

1、表彰共青团工作先进集体、先进个人
   时间：4月份
   地点：各班级团支部
   参加对象：全校所有团支部、团干部
   主办单位：校团委会
   承办单位：各二级学院团委会
2、“我和我的祖国”主题征文比赛
  时间：待定
   地点：待定
   参加对象：全校学生
   主办单位：校团委会
承办单位：人文学院团委

3、“我和我的祖国”主题演讲比赛
   时间：待定
   地点：待定
   参加对象：全校学生
   主办单位：校团委会
承办单位：人文学院团委
4、纪念五四运动90周年座谈会
   时间：5月份
   地点：校学生会办公室
   参加对象：校院团委会、学生会学生主干

   主办单位：校学生会
5、纪念五四运动90周年红色收藏展
   时间：5月份

   地点：荣茂楼大厅

   主办单位：校团委会

6、“建设先行区 青年应先行”主题班团日活动
   时间：5月17日（周日）晚7：00
   地点：各班级教室
   参加对象：全校学生
   主办单位：校团委会、各二级学院团委会
   承办单位：各班级团支部
7、“五四杯”足球、篮球联赛

时间：4月9日—4月30日
地点：足球场

比赛要求:（另发文通知）

协办单位：校学生足球俱乐部

8、“为青春喝彩”健美操比赛

时间：4月16日（星期四）下午2：30

地点：陈祖昌大礼堂

比赛要求:（另发文通知）

协办单位：校办公室

9、“我运动，我快乐”千人跳绳比赛

时间：4月23日（星期四）下午4：00

地点：田径运动场

参加对象：每学院选派100名学生参加

活动规则:（另作说明）
10、纪念五四运动90周年“祝福祖国”文艺晚会

   时间：5月22日

   地点：陈祖昌大礼堂

主办单位：校团委会、校学生会

协办单位：校办公室